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	“MBËSHTETJE NDAJ KOMISIONERIT PËR MBROJTJEN E TË DHËNAVE PERSONALE LIDHUR ME TRAJNIMIN E PERSONAVE TË KONTAKTIT PËR MBROJTJEN E TË DHËNAVE NË SEKTORIN PUBLIK SHQIPTAR”

	Kanal komunikimi ndërmjet KMDP-së dhe Personave të Kontaktit

	     

	

	Përgatitur dokumenti nga projekti/eksperti Stefan Szyszko në bashkëpunim me Drejtorinë e Rregjistrimit/ 

	     


	


Qëllimi i këtij dokumenti
Qëllimi kryesor i tij është të sigurojë një kanal kontakti të veçantë të qëndrueshëm brenda KMDP-së për tu konsultuar me Personat e Kontaktit/të ngarkuar  në lidhje me probleme që lidhen me interpretimin e ligjit për mbrojtjen e të dhënave, me të cilat ata përballen gjatë kryerjes së detyrave të tyre. Personat e Kontaktit do të jenë në dijeni se kujt dhe si t’i drejtojnë pyetjet e tyre. KMDP-ja ka një procedurë të brendshme të qartë dhe kështu ofrohet shumë shpejt ndihma e kërkuar nga Personat e Kontaktit. Qëllimi i këtij kanali nuk mund të përdoret për të kërkuar dhe për të marrë mbrapsht nga KMDP-ja një opinion ligjor formal ligjërisht të detyrueshëm. Gjithashtu nuk mund të përdoret për të ndërhyrë në një inspektim në proces të KMDP-së.

Ndjekja e procedurës 
1) Drejtoria e KMDP-së që ofron këtë kanal: 

a) Kanali ofrohet nga Drejtoria e Regjistrimit. Drejtoritë e tjera informohen rreth:

i) Çdo komunikimi në dalje drejt Personit të kontaktit, në përgjigje të kërkesës së tij të depozituar duke përdorur këtë kanal;
ii) Komunikimeve hyrëse të përzgjedhura që vijnë nga Personat e Kontaktit (vetëm në rastet dhe në kohën kur kërkohet për qartësimin e procedurave);
iii) Personi i Kontaktit i KMDP-së është përgjegjës për menaxhimin e këtij Kanali nga ana e KMDP-së. 

2) Çështjet që trajtohen nga ky kanal kontakti:
Për të parandaluar mbipërdorimin e mundshëm të këtij kanali, Personat e Kontaktit do të ndjekin rregullat e mëposhtme:

a) Personi i Kontaktit mund të kontaktojë me KMDP-në për të kërkuar ndihmë vetëm për çështje të përgjithshme dhe sistematike.

b) Në asnjë rrethanë, Personi i Kontaktit nuk duhet të përpiqet që të marrë me anë të këtij kanali pozicionin e KMDP-së mbi çështjet e trajtuara nga një inspektim në proces i KMDP-së.

c) Dy kategori kërkesash  mund të depozitohen duke përdorur këtë kanal:

i) Kërkimi i ndihmës për zbatimin e ligjit për mbrojtjen e të dhënave në rastet që kanë të bëjnë me interpretimin e thjeshtë (Kategoria e pyetjeve të mbyllura Po / Jo)

ii) Kërkimi i një interpretimi të përgjithshëm, jo të detyrueshëm ligjërisht në çështje më të gjera.
3) Kërkohet vetdisiplinë nga ana e Personave të Kontaktit:
a) Personat e Kontaktit do të depozitojnë kërkesat e tyre duke përdorur formatin elektronik të dhënë nga KMDP-ja.
b) Kërkesat e gjera do të kufizohen në mënyrë të arsyeshme, ato nuk mund të kuptohen të detyrojnë KMDP-në të kryejë aktivitete si:

i) Hartimi i një SMSI-je të plotë;
ii) Hartimi i një PSI;
iii) Hartimi i procedurave të tjera të plota për sigurinë apo procedurat për pajtueshmërinë me të dhënat personale në mënyrë që të trajtohet plotësisht një problem i veçantë nga Personi i Kontaktit.
c) Komunikimi shkresor do të shmanget me këtë kanal. 

d) Përgjigjet e dhëna nga KMDP-ja  mund të transmetohen më tej ose të publikohen në formën e tyre të plotë vetëm nga marrësit e tyre.

e) Në veçanti, është e jashtëligjshme të hiqen nga përgjigja deklarimi që përcakton statusin ligjor të përgjigjes.

f) Personat e Kontaktit që nuk respektojnë këto rregulla nuk do tu ofrohet më shërbim me anë të këtij kanali; subjektet e tyre gjithsesi mund të komunikojnë me KMDP-në duke përdorur kanalin zyrtar. 

4) Statusi ligjor i përgjigjeve të KMDP-së  që jepen me anë të këtij kanali:
a) Duke qenë se KMDP-ja  me anë të këtij kanali jep përgjigje pyetjeve të Personit të Kontaktit pa inspektim paraprak, dhe duke e bazuar atë vetëm në informacion jo të verifikuar, ashtu siç deklarohet nga Personi i Kontaktit, këto përgjigje të KMDP-së  nuk janë ligjërisht të detyrueshme për KMDP-në. Ato do të trajtohen nga Personi i Kontaktit kërkues vetëm si këshilla. 

i) Nëse subjekti i Personit të Kontaktit dëshiron të marrë një përgjigje zyrtare ligjërisht të detyrueshme nga KMDP-ja për një çështje specifike, ai duhet të bëjë formalisht një kërkesë KMDP-së, ( kërkesë në formë të shkruar), të nënshkruar nga një përfaqësues  ligjor i kontrolluesit. Personi i Kontaktit mund të jetë përfaqësuesi, por jo detyrimisht. Kjo varet nga situatat e veçanta të kontrolluesit.
ii) KMDP-ja gjithashtu mund ta publikojë më pas në këtë kanal këtë shkëmbim komunikimi, por jo detyrimisht mund ta bëjë këtë veprim.
5) Propozim i organizimit teknik të këtij kanali:
a) Forma e rekomanduar për zbatimin e këtij kanali është rregullimi i “ekstranetit” (hapja me jashtë e rrjetit të brendshëm) të KMDP-së. 

Ky ekstranet do të përmbajë, në formë të thjeshtuar:

i) Arkiv  të strukturuar dosjesh (në formë të zhvilluar ai mund të jetë një bazë e zakonshme të dhënash);
ii) Mekanizma lundrimi dhe kërkimi në rrjet;
iii) Sisteme menaxhimi të të drejtave të aksesit për të lejuar Personat e Kontaktit të regjistrohen në të;
b) Në një formë të thjeshtuar, ky shkëmbim informacioni ndërmjet KMDP-së dhe Personave të Kontaktit mund të organizohet si vijon:

i) Personat e Kontaktit depozitojnë kërkesa me anë të postës elektronike (duke përdorur adresat e tyre zyrtare. Komunikimet me adresat private të emailit nuk do të merren në konsideratë);
ii) KMDP-ja gjithashtu përdor kanalin e postës elektronike për të sqaruar kërkesat e Personave të Kontaktit;
iii) Rezultatet e këtij shkëmbimi publikohen në “Këndin e Personave të Kontaktit” në faqen në internet të KMDP-së;
(1) Në rast se ai është publik, mund të miratohen disa rregulla të tjera disiplinore nga palët ( p.sh anonimizimi i  Personit të Kontaktit dhe subjektit të tij).
(2) Kontrolluesit i kërkohet pëlqimi që më pas ta bëjë publik këtë shkëmbim.  

6) Zhvillime të mundshme në të ardhmen:
a) Konvertimi i arkivit të thjeshtë të dosjeve në një bazë të dhënash me aftësi të përparuara kërkimi;
b) Konfigurimi i sistemit duke bërë publike disa pjesë të caktuara të komunikimeve të përfunduara që janë shkëmbyer. Kjo mund të rezultojë në prodhimin e një seri formatesh standarde rrjeti që përbëjnë kuadrin e këtij publikimi.

SHTOJCA:

1. Formular Kërkese. (shembull me anë të të cilit Personat e Kontaktit mund  t’i drejtohen KMDP-së).
2. Formular për Dhënien e Përgjigjes. Shembull me anë të të cilit KMDP-ja mund të kthejë përgjigje një kërkese të dërguar nga një Person Kontakti.
Shtojca Nr. 1

Formular Kërkese, shembull me anë të të cilit Personat e Kontaktit mund  t’i drejtohen KMDP-së.
1. Hyrje
	1.1. Data e kërkesës
	__________

	1.2. Data e përgjigjes 
	__________

	1.3. Nr. i Referencës i dhënë nga KMDP-ja
	__________ -për tu plotësuar nga KMDP-ja


	1.4. Subjekti që ka bërë kërkesën
	Emri:

___________________________________________________
Adresa:

___________________________________________________
___________________________________________________
Lloji i subjektit:

  Përpunues   Kontrollues                                               
   Nën-Përpunues


	1.5. Personi i Kontaktit/personi i ngarkuar
	Emri:

___________________________________________________
Të dhënat e kontaktit (telefon, e-mail):

___________________________________________________
___________________________________________________


	1.6. Objekti i kërkesës dhe qëllimi, lutemi të specifikoni shkurtimisht çështjet kryesore 
	___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________


2. Detajet e Kërkesës 
	2.1. Çështjet kryesore të kërkesës: aspekte ligjore
	Aspekte të përgjithshme ligjore –përzgjidhni të gjitha kutizat që mendoni të përshtatshme 
  Pajtueshmëria e përgjithshme (zbatueshmëria e Ligjit për mbrojtjen e të dhënave, etj.)

___________________________________________________
  Interpretim i Ligjit për mbrojtjen e të dhënave
___________________________________________________
  Trajnim për pavarësinë dhe paanësinë e Personit të Kontaktit
___________________________________________________
   Kërkesë për asistencë në interpretimin e udhëzimeve dhe rekomandimeve të KMDP-së 
___________________________________________________
  Interpretim i ligjit specifik të sektorit për mbrojtjen e të dhënave 
___________________________________________________
  Kërkesë për asistencë për zgjidhjen e rasteve të zbatueshmërisë së shumë ligjeve, mundësia e konfliktit apo papajtueshmërisë 
___________________________________________________
  Kërkesë për asistencë lidhur me transferimin ndërkombëtar të të dhënave personale 
___________________________________________________
  Kërkesë për asistencë  për përcaktimin e kohës së ruajtjes së të dhënave personale 
___________________________________________________
  Kërkesë për asistencë për vlerësimin e sigurisë së burimeve njerëzore
___________________________________________________
Aspekte ligjore: procedurat e brendshme – përzgjidhni të gjitha kutizat që mendoni të përshtatshme
  Kërkesë për asistencë gjatë projektimit, mirëmbajtjes, inspektimit ose auditimit të një SMSI-je 
___________________________________________________
   Kërkesë për asistencë gjatë projektimit, mirëmbajtjes, inspektimit ose auditimit të inventarëve të sistemeve të arkivimit të të dhënave personale 
___________________________________________________
   Kërkesë për asistencë gjatë projektimit, mirëmbajtjes, inspektimit ose auditimit të Sistemit të Menaxhimit të të Drejtave të Aksesit në të dhënat personale dhe sistemin(et) e përpunimit TIK 
___________________________________________________
  Kërkesë për asistencë gjatë projektimit, mirëmbajtjes, inspektimit ose auditimit të procedurës(ave) për shkeljen e sigurisë së të dhënave personale: a ka shkelje të sigurisë, nëse është e rëndë, a duhet të raportohet tek KMDP-ja, etj.
___________________________________________________
  Kërkesë për asistencë gjatë projektimit, mirëmbajtjes, inspektimit ose auditimit të procedurës së njoftimit të të dhënave personale tek KMDP-ja 
___________________________________________________
   Kërkesë për asistencë gjatë projektimit, mirëmbajtjes, inspektimit ose auditimit të një kontrate delegimi 
___________________________________________________
  Kërkesë për asistencë gjatë projektimit ose ndërmarrjes së një auditimi apo inspektimi të brendshëm, pjesa ligjore dhe procedurale 
___________________________________________________
Aspekte ligjore: trajtimi i kërkesave të subjektit të të dhënave – përzgjidhni të gjitha kutizat që mendoni të përshtatshme
   Kërkesë për asistencë gjatë dhënies së përgjigjes së një kërkese së një subjekti të dhënash
___________________________________________________
Aspekte ligjore: kryerja e kontrollit paraprak në emër të KMDP-së – përzgjidhni të gjitha kutizat që mendoni të përshtatshme 

   Kërkesë për asistencë  për kryerjen e kontrollit paraprak në emër të KMDP-së
___________________________________________________
Informacion tjetër i nevojshëm:

___________________________________________________

	2.2. Cështjet  kryesore të kërkesës: aspekte teknike
	Aspekte të përgjithshme teknike – përzgjidhni të gjitha kutizat që mendoni të përshtatshme
  Kërkesë për asistencë për zgjidhjen e çështjes së sigurisë së përgjithshme të të dhënave personale (pajtueshmëria, etj.)

___________________________________________________
  Kërkesë për asistencë për zgjidhjen e çështjes së sigurisë fizike dhe mjedisore 
___________________________________________________
  Kërkesë për asistencë për zgjidhjen e çështjes së sigurisë së TIK-ve 
___________________________________________________
  Kërkesë për asistencë për zgjidhjen e çështjes së sigurisë së përpunimit manual 
___________________________________________________
  Kërkesë për asistencë për vlerësimin e metodave: anonimizimit, pseudonimizimit, heqjes se parevokueshme, shkatërrimin fizik të bartësve të të dhënave, etj.
___________________________________________________
   Kërkesë për asistencë për interpretimin e udhëzimeve dhe rekomandimeve të KMDP-së- aspektet teknike 
___________________________________________________
Aspekte specifike teknike – përzgjidhni të gjitha kutizat që mendoni të përshtatshme
   Kërkesë për asistencë në rast dyshimi për shkelje të sigurisë (a ka shkelje të sigurisë, nëse është e rëndë, a duhet të raportohet tek KMDP-ja, etj.)
___________________________________________________
  Kërkesë për asistencë gjatë projektimit, mirëmbajtjes, inspektimit ose auditimit të një SMSI-je 
___________________________________________________
  Kërkesë për asistencë gjatë projektimit apo kryerjes së një auditimi apo inspektimi të brendshëm: për aspektet teknike 
___________________________________________________
Informacion tjetër i nevojshëm:

___________________________________________________

	2.3. Çështjet kryesore të kërkesës: rritja e ndërgjegjësimit dhe trajnimit 
	  Kërkesë për asistencë për organizimin e trajnimit 
___________________________________________________
  Kërkesë për asistencë për trajnimin e Personit të Kontaktit 
Informacion tjetër i nevojshëm:

___________________________________________________


3. Përfundime
	3.1. Lista e përfundimeve që përshkruajnë apo ilustrojnë kërkesën
	· _____________________________________________
· _____________________________________________
· _____________________________________________


Shtojca Nr. 2
Formular për Dhënien e Përgjigjes 
(shembull me anë të të cilit KMDP-ja mund të kthejë përgjigje një kërkese të dërguar nga një Person Kontakti)
1. Hyrje
	1.1. Data e kërkesës së  Personit të Kontaktit/të ngarkuar
	__________

	1.2. Data e përgjigjes dhënë nga KMDP-ja 
	__________

	1.3. Nr. i Referencës i dhënë nga KMDP-ja
	__________ 



	1.4. kontrolluesi që ka bërë kërkesën 
	Emri:

___________________________________________________
Adresa:

___________________________________________________
___________________________________________________

	1.5. Personi i Kontaktit 
	Emri:

___________________________________________________
Të dhënat e kontaktit (telefon, e-mail):

___________________________________________________
___________________________________________________



2. Përmbledhje e përgjigjes së KMDP-së 
	2.1. Përmbledhje e përgjigjes së KMDP-së
	· ___________________________________________
· ___________________________________________
· ___________________________________________
· ___________________________________________

	2.2. Referencë në lidhje me një përgjigje të mëparshme të dhënë nga KMDP-ja në një rast të ngjashëm 
	___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________

	2.3. Kërkesa e KMDP-së  për informacion shtesë (në rast se kërkesa nuk ka qenë mjaftueshëm e qartë)
	___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________


3. Përfundime
	3.1. Lista e përfundimeve që përshkruajnë apo ilustrojnë përgjigjen 
	· ___________________________________________
· ___________________________________________
· ___________________________________________


Përgatitur dokumenti nga projekti/eksperti Stefan Szyszko në bashkëpunim me Drejtorinë e Rregjistrimit/ 
Tiranë më 10.07.2013
Miratuar me Urdhërin nr. 144, datë 15.07.2013 të Komisionerit për Mbrojtjen e të Dhënave Personale
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